M. Abdülhayy el-Leknevl** - A. Ebu Gudde
---------
çev. Hayati YILMAZ
Yar. Doç. Dr., Sakarya ü. ilahiyat Fak.
hyilmaz@sakarya.edu.tr

[...]

Muhammed b. Cer!r et-Tabed (ö. 310/922), Baki' b. Mahled (ö. 276/869), İbn
Eb! Hatim (ö. 327/938) ve Ebu Bekir b. el-Münzir (ö. 319/931) gibi büyük tefsir
alimleri de, -bırakın Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve İshak b. Rahuye (ö.
238/852) gibi kendilerinden daha alim olanlan-, mevzı1 rivayetleri eserlerine al
mamışlardır.ı Hatta böyle rivayetler ne Abd b. Humeyd (ö. 249/863),2 ne de Ab-

* Bu yazı, Lelınevi (ö. 1304/1886)'nin el-Ecvibetıi'l-fiidıla ... isimli eserinden (thk. Abdülfettiih
Ebü Gudde, Halep 1964, s. 103-139) tercüme edilmiştir. el-Ecvibetıi 'lfiidıla, Leknevi'nin eseri alına
sına rağmen, kitabın yaklaşık üçte ikisi, Abdülfettah Ebü Gudde (ö. 1997)'nin, konuyu örneklerle
zenginl~tirdiği ilavelerinden oluşmaktadır.

Ayrıca, ilgili eserde 66 ila 103. sayfalarda bulunan ve bu çevirinin ilk yarısını oluşturan kısmı için
bkz. "Sünen-i Erbea ve Diğer Bazı Hadis Kitaplarındaki Hadislerin Sı!ıhat Durumu", tre. Mustafa Ka
rataş, Kıtr'an Mesajı İ/mf Araşimna/ar Dergisi, yıl:1999, sayı: 19,20,21, s.170-190.

** Ebü'l-Hasenıit Muhanuned Abdülhayy el-Ensıiri el-Leknevi el-Hindi, 1264/1847 yılında
Hindistan'ın Banda kentinde doğdu. Babası, pek çok eser sahibi değerli ıilinı ve müderris
Muhammed Abdüllıalim el-Leknevi'dir. Baba tarafından soyu büyük sahabi Ebü Eyyüb el-Ensıiri'ye
dayanmaktadır. Temel bilimleri babasından ve dayısından okudu. Babasının vefatından sonra
(1285/1868) kendisine ısrarla teklif edilen Haydarıibıid-Dekkan'daki üst düzey adiiye görevini, ilnü
çalışmalarına engel olacağı gerekçesiyle reddetti. Biri babasıyla birlikte olmak üzere iki defa' hacca
giden Leknevi, henüz 40 yaşını taman:ılanuşken 1304/1886 yılında Leknev'de vefat etti. Küçük yaşta
başladığı telif çalışmaları yaklaşık 110 eserde ilim dünyasıyla buluşmuştur. Eserler;nin listesi
Abdülfettah Ebü Gudde tarafından er-Ref ve't-teknül fı'l-cerlı ve't-ta'dil isimli kitabının mukad
dmıesinde verilmiştir.

Hadis alirnleı:i, Sa'lebi (ö. 427/1035), en-Nakldş (ö. 351/962Y ve Vahidi (ö.

468/1075) gibi müfessirlerden birinin: rivayet ettiği haberlerle istidlal etmenin ca
iz olmadığında icma etmişlerdir. Çünkü bu müfessirlerin rivayet ettiği hadislerin

çoğu zayıf, hatta mevzfidur.4

takip etmiştir. Seneddeki mvilerin ve cerh noktalarının bilinmesine güvenerek hadisin yalnızca sene
dini vermekle yetinmemiştir.

Sonra onu, gizli-açık herşeyiy
le zikretmeyi uygun gördüm. Celaletine ve seçkinliğine rağmen oldukça fazla olan hadis rivayetle
rinde garib ve acaip şeyler bulunmaktadır .

. Pek çok telifı vardır. Burılardan Şiftlu's-sudı1radlı tefsirinde çok miktarda mevzu rivayet yer al
maktadır. İbn Hallikan (ö. 681/1282), el-Vef~yiit'da tercümesini verirken şöyle demektedir: "Berkani
şöyle den~ştir: Nakkaş'ın büti.in hadisleri münkerdir; tefsirlnde hiçbir sahilı hadis yoktur".

Zehebi, Ebu'I-Kasun el-L:llikai (ö. 418/1027)'nin "Şifiiu 's-sudı1rtefsiri gönüllere şifa değildir!" de
diğini nakletmekte ve "bu sözle tefsirde mevzu rivayetlerin bulunduğunu kastetnıiştir" demektedir.

4 İbn· Teymiyye, er-Red a!t2'1-Bekrf adlı eserinde de (s. 8) şöyle demiştir: "Sa'lebi ile arkadaşı
Vahidl gibilerinin tefsirlerinde, fedail ve tefsir konularında sırf burıların senedieriyle vermiş ol
malarına güvenilemeyecek garib ve mevzu rivyetler var olunca, bunların dışında kalan Ebu'l-Kasun
el-Kuşeyrl (ö. 465/1072) ve Ebu'l-Leys es-Semerkandi (ö. 375/985)'nin tefsirleri ile Ebü Abdirmhman
es-Süİenu (ö. 412/1021)'nin Hakiiiku't-tejsfrinin durumu ne olur? Ki bu sonuncusunda Cağfer
gibilerden Iresinlikle yalan olduğu bilinen şeyler zikredilmiştir.

H:llbuki bu musarınifler salah, din, fazilet, zühd ve ibadet elıli kimselerdir. Fakat onlar, Malik (ö.
179/795)'in dediği gibi: "Bu mescidde yetmiş şeyh gördüm. Hepsi de faziletli, dürüst ve dindar
kişilerdi. O kadar ki burılardan birisine devlet hazinesi emanet edilse, emaneti hakkıyla yerine
getirirdi. Bu şeyhlerden biri "bana babam, o dedemden, o da Rasülullah 'tan (s.) şöyle ta!

fazla mevzü rivayet yer almaktadır. Ehl-i ilim, sadece onun rivayet etmiş olması

nın hadisin sıhhatine delalet etmeyeceği konusunda icma etmiştir.

Başka bir yerde: 13 Nesaı (ö. 303/915), Hasaisu Alı'yi tasnif etmiş ve birçok za

yıf hadis zikretmiştir. Aynı şekilde Ebı1 Nu'aym Fedaitde, Tirmizi (ö. 279/892) de

Camiinde Hz. Ali'nin fazileti hakkında, çoğu zayıf olan hadisler rivayet etmişler

dir.14 Başka bir yerde: 15 Ebı1 Nu'aym'ın yaptığı gibi bazı alimler bir babda rivayet

· edilen her şeyi, sahilı-zayıf ayırımı yapmaksızın rivayet etmek istemişlerdir. Fe

dailu Muaviye konusunda Ebı1'l-Feth b. Ebi'I-Fevans (ö. 412/1021Y6 ve Ebı1 Ali

el-Ehvaz! (ö. 446/1054Y7 ile başkalannın eserleri18 ile, Ebü'l-Kasım b. Asakir (ö .

. 571/1175)'in Tarih'inde Hz. Ali ve başkalannın faziletleri hakkında derledikleri

gibi, 19 fedail hakkında eser tasnif edenler de böyledir:

13 IV, 48
14 Hafız İbn Hacer, Lisanıi '1-Mfzan adlı eserinin mukaddinıa;inde İmanı Ahmed'in "Üç kitabın

aslı -yani senedleri- yoktur: Bunlar megazi:, tefsir ve melahiın'dir" söZÜnÜ naklettikten sonra şöyle
demektedir:

"Derim ki, bunlara bir de "fedail"in eklenmesi gerekir. Fed:iil kitapları zayıf ve mevzu hadis
yığınaklar ıdır. Çünkü megazide kaynak V:ikıdl (ö. 207 /822) gibiler, tefsirde Mukatil (ö. 150n67) ve
Kelbl (ö. 146n63) gibiler, melahinıde ise israiliyyatıır. Fedaile gelince Rafızlierin elli-i beytin fazileti
hakkında ne kadar hadis uydurdukları sayılamaz. Elıl-i sünnetin cahilleri de buna karşılık olarak

Muaviye (ö. 60/679) ve hatta Ebu Bekii (ö. 13/634) ile Ömer (ö. 23/643)'in faziletleriyle ilgili hadis~
ler uydurmuşlardır. H:ilbuki Allalı Şeyhayn'ı (Ebu Bekir ve Ömer'i) bundan müstağni kılmış,

derecelerini de dalıa üstün yapmıştır" .
. 15 IV, 84

16 Hafız, ilim yolcusu Ebü'I-Fetlı Muhariuned b. Alımed b. Muhammed b.F:iris b. Ebi'l-Fev:iris el
Bağdadl, hicri 388'de doğmuş, 412'de de vefat etmiştir.

* Kitabın ve sünnetin işaretlerinden anlaşılan ve kasden müstakil birer hadis olarak rivayet

edilen manalardır,
* Değişik hadislerdeki ayrı ayrı cümlelerin tek bir ifade şeklinde rivayet edildiği hadislerdir

Bu türlü hadislerin bulunduğu yerler İbn Hibbiin (ö. 354/965)'ın ed-Duafa'sı, İbn Adi (ö.

365/975)'nin el-Kiimifi ile Hatlb (ö. 463/1070)'in, Ebu Nuaym (ö. 430/1038)'ın, Cuzekiini (ö.

543/1148)'nin, İbn Asakir (ö. 571/1175)'in, İbn Neccir (ö. 643/1245)'ın ve Deylemi'nin eserleridir.

Ebu Bekir Alın_ıed b. Muhammed el-Berkiini el-Harizmi (ö. 425/1033)'nin Mtlsnedi de hemen hemen

bu tabakadandır.

Bu tabakanın en düzgün rivayetleri, en iyi ihtinıalle zayıf olanlarıdır. En kötüleri de son derece

münker olan mevzu ve maklub hadislerdir.

Bu tabaka İbnü'l-Cevzi (ö. 597 /1200)'nin el-Mevzı1fitadlı eserinin malzemesini oluşturmaktadır.

Bunları toplanıakla meşgul olmak, bunlardan hüküm istinbat etmek mütealıhirfinun bir nevi ilıti.sas

alanıdır. Doğrusunu istersen, R.afızi, Mu'tezile ve başka bid'atçı gruplar bu rivayetlerden mezhep

lerine şalıid olabilecekleri, küçük bir gayretle çıkarabilmektedirler. Halbuki hadis alinileri nezdinde

bunları delil olarak k-ullanmak sahi11 (doğru) değildir. Allah en iyisini bilir.

(Şah Veliyyullah'ın) oğlu Şeyh Abdülaziz ed- Dilılevi, el-Uciilett/'n-niifidda, Sıddık Hasan Han

(ö. 1307 /1889)'ın, el-Hıtta fi zikri sıbiibı's-siffe adlı eserinden (s. 57-58), Arapça ya çevirerek naklet

tiği sözünde şöyle demektedir: "Birinci asırda ne ismi ne de cismi bulunnıayan ve mütealılıirfinun

rivayete giriştiği bu dördüncü tabakanın hadisleri ild şekilde değerlendirilir; ya selef bunları araştır

mütevatir olduğuna hükmeden ve kesin bilgi kaynağı olara!< kabullenen çoğu muhaddisi doğru yol- __

dan saptırnuştır. Bu suretle onlar, sılıhatine rağmen ilk ild tabakadaki hadisiere zıt bir mezhep ortaya
koymuşlardır.

Bu kısnun hadisleri konusunda pek çok eser tasnif edilmiştir. Bunlardan başlıcaları arasında

Ukayli (ö. 323/934)'nin ed-Duafii adlı kitabı, Haltim (ö. 405/1014), İbn Merduye (ö. 416/1025) ve İbn

Şiiilin (ö. 385/995)'in eserleri, İbn Cerir'in tefsiri, Deylenu'nin el-Firdevsi ile diğer eserleri ve Ebü-ş

Şeyh İbn Hayyan (ö. 369/979)'ın kitapları sayılabilir.

Gazzaü (ö. 505/1111): imam, huccetü'l-İslam Ebu Hfunid el-Gazzall, fıkıh, usul,
tasavvuf, kelam, felsefe mantık ve diğer ilimlerde eşsizdir; aneale hadis ilmi bun
lardan hariçtir. Çünkü o hadis ilimleriyle uğraşmamıştır. Bizzat kendisi, Kanünu 't
te'vfl adlı kitabında şöyle demektedir (s. 16): "Hadis ilmindeki birikimim azdır".

Bu sebeple onun kitaplarında zayıf ve mevzü hadisler çok miktarda yer al
maktadır. Özellikle de ihya isimli eserinin pek çok yerinde zayıf ve mevzü ha
disler yaygın olarak bulurimaktadır. Bu konuda Ebu Tiilib el-Mekkl (ö.
386/996)'nin Kütü 'l-kulüb adlı kitabına dayanmış olması onun için bir mazeret
sayılabilir. Bu kitapta rivayet edilen hadisleri Gazzall de kullanmıştır. İşte bu yüz
den tenkidçi muhaddis alirnler, müellifi Gazziill'nin mevkiine güvenerek içinde
ki zayıf veya mevzü hadisiere aldanmaktan halkı sakındırmak için ihyamn ha
dislerini tahriç ve beyan etmeye çalışmışlardır ..

Mesela İmam Hafız Irakl (ö. 806/1403), ihya hadislerini tahriç konusunda iki
eser kaleme almıştır. İmam İbnü's-Sübkl (ö. 771/1369), Tabakatil 'ş-şafiiyyeti'l
kübra adlı eserinde, Gazziill'nin tercüme-i halini verirken, onun, senedi bulun
mayan hadisleri hakkında oldukça büyük bir fasıl açmıştır. Takdire şayan bu ça
lışmaları allame Murteza ez-Zeb1d1 (ö. 1205/1790), ithafü's-sadeti'l-mütkınfn bi
şerhi esrarı ihya-ı ulümiddfn adlı ihya şerhinde tamamlamıştır. Böylece sevap
kazanmışlar ve hem hocalann, hem de talebderin eşit bir şekilde ihya'dan fay
dalarunasını sağlamışlardır. Eğer bu tahriçler olmasaydı pek çok ihya okuyucu
su sıkıntıya düşerdil

Allame M urteza ez-Zeb1d1, ihya şerhi ithafü 's-sadeti'l-mütkınfn mukaddime
sinde: 19. Bölüm: Gazzalf'nin eserleri kısmında (I, 28) şöyle demektedir: "İbn
Teymiyye (ö. 728/1327) ve talebesi İbnü'l-Kayyım (ö. 751/1350), Gazzall'nin ha
disteki birilcimi azdır, demişlerdir. Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevz! (ö. 597/1200) de:
"ihyanın hatalarını i'lamü'l-ehya bi ağlati'l-ihya ismini verdiğim kitapta topla
dım, bunların bir kısmına Telbfsü iblfste de işaret ettim." demiştir.

İbnü'l-Cevz1'nin tarunu Ebü'l-Muzaffer (ö. 654/1257) ise şöyle demiştir: "Gaz
zall ihya kitabını sufiyye mezhebine göre kaleme almış, fılclı prensiplerini ter
ketmiştir. Bu yüzden içindeki sahih olmayan hadisleri kabul edilmemiştir".

Mevla Ebü'l-Hayr, "Sahilı olmayan hadislerine gelince bunların terğ1b ve ter
h!b konulannda nakledilmeleri caiz olduğundan inkar edilemezler" demiştir.
Keşfü'z-zünün sahibi (Katip Çelebi, ö. 1067/1656) de, "Bu mutlak olarak böyle
değildir; aksine mevzü olmamak şartına bağlıdır" demektedir.

Zeb!dl şöyle demektedir: "Durum böyledir. Musanııifin zilerettiği hadisler, sa
hilı ve hasen olduğunda ittifak edilen çeşitli derecelerdeki hadisler arasındadır. -
İçlerinde az miktarda zayıf, şazz, münker ve mevzü rivayet bulunmaktadır.

ve
Sa'leb!'ye uymuş; sonra Beydav! Zemahşer!'ye tabi olmuş; bu ikisini de Ebü's-Su

ud taltip etmiştir. Son olarak da Şeyh Hakkı, bazı surelerde bunlara katılmıştır.
Surelerin faziletleri konusunda zilcredilen hadislerin uydurma olduğuna bir

çok alim dikkat çekmiştir. Bunlar arasında İbnü's-Salah (ö. 643/1245) Mukaddi
mesinde (s. 111-112), Nevevi et-Takrfb'de (s. 188, şerlıi et-Tedr!b ile birlikte),
müfessir Kurtub! (ö. 671/1272) tefsiri el-Camf li-ahkiimi'l-Kur'an'da (I, 7Ş) ve et

Tizktir fi efdali'l-ezktir adlı kitabında (s. 155), Icikl (ö. 806/1403) Şerhu'l-Elfi

ye'de (I, 268), Hafız İbn Hacer, el-Keşşiifın IV. cildinin sonunda basılmış olan
Tahrfcü abiidfsi'l-Keşşafda (s. 3), Suyüu et-Tedrfb'de (s. 188), Kemaleddin el-Ed

hem! et-Trablus!, Hafız İbn Hacer'in Nüzbetü 'n-nazar bi-şerh i Nuhbeti'l-fiker'ine
yazdığı ta'likinde (s.